2023 年 12 月 31 日

 不计息 1 个月以内
1 个月

至 3 个月
3 个月
至 1 年

1 年
至 5 年

5 年以上

合计

金融资产
现金及存放中央银行款项 930 163,793 - - - - 164,723
存放同业及其他金融机构款项 155 58,208 8,198 4,139 156 - 70,856
拆出资金 108 2,224 2,249 3,993 - - 8,574
衍生金融资产 21,953 - - - - - 21,953
买入返售金融资产 71 74,524 - - - - 74,595
发放贷款和垫款 7,766 333,983 171,165 641,451 402,345 116,562 1,673,272
金融投资

- 交易性金融资产 155,123 3,316 9,514 25,448 29,248 10,492 233,141
- 债权投资 7,330 30,088 22,620 62,132 215,214 125,927 463,311
- 其他债权投资 2,825 955 6,865 71,859 162,799 57,538 302,841
- 其他权益工具投资 1,344 - - - - - 1,344

其他金融资产 6,903 5,479 5,260 24,302 19,513 934 62,391

金融资产合计 204,508 672,570 225,871 833,324 829,275 311,453 3,077,001
 ------------- ------------- ------------- ------------- ------------- ------------- -------------

浙商银行股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

第 147 页

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入和其他综合收益的可能影响。下表列

示了本集团利息净收入和其他综合收益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动

的敏感性。对利息净收入的影响是指一定利率变动对年末持有的预计未来一年内进行利率重定

价的金融资产及负债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益的影响是指基于在一定利率

变动时对资产负债表日持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具

进行重估后公允价值变动的影响。下表列示了当其他项目不变时，利率曲线变动对本集团利息

净收入和其他综合收益的影响 (已考虑所得税影响)：

  2024 年   2023 年

 利息净收入 其他综合收益 利息净收入 其他综合收益

 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加
利率曲线变动

向上平移 25 基点 (680) (2,651) (860) (1,754)
向下平移 25 基点 680 2,679 860 1,768

在进行利率敏感性分析时，本集团在确定商业条件和财务参数时作出相关假设，有关的分析基

于的假设如下：

(i) 分析基于资产负债表日的静态缺口，未考虑资产负债表日后业务的变化；
(ii) 所有在一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间开始时重新定价或到期；

(iii) 不同生息资产和付息负债的利率波动幅度相同；

(iv) 收益率曲线随利率变化而平行移动；
(v) 资产和负债组合并无其他变化；

(vi) 未考虑利率变动对客户行为、市场价格和表外产品的影响；及

(vii) 未考虑本集团针对利率变化采取的必要措施。

基于上述假设，利率增减导致本集团利息净收入和其他综合收益的实际变化可能与此利率敏感

性分析的结果存在一定差异。

浙商银行股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

第 146 页

   2023 年 12 月 31 日

 不计息 1 个月以内
1 个月

至 3 个月
3 个月
至 1 年

1 年
至 5 年

5 年以上

合计

金融负债
向中央银行借款 (466) (56,096) (16,212) (47,141) - - (119,915)
同业及其他金融机构存放款项 (2,813) (71,341) (83,187) (198,315) (2,998) - (358,654)
拆入资金 (618) (12,424) (15,274) (56,711) (2,654) - (87,681)
交易性金融负债 (774) (12,658) - - - - (13,432)
衍生金融负债 (21,034) - - - - - (21,034)
卖出回购金融资产款 (64) (57,281) (2,604) (2,157) - - (62,106)
吸收存款 (31,925) (866,951) (112,739) (398,454) (458,590) - (1,868,659)
应付债券 (1,676) (13,562) (87,244) (162,056) (101,400) (30,000) (395,938)
租赁负债 - (86) (142) (521) (2,021) (487) (3,257)
其他金融负债 (9,427) (724) (379) (637) - - (11,167)

金融负债合计 (68,797) (1,091,123) (317,781) (865,992) (567,663) (30,487) (2,941,843)
  ------------- ------------- ------------- ------------- ------------- ------------- -------------
利率风险敞口 135,711 (418,553) (91,910) (32,668)  261,612  280,966 135,158

浙商银行股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

第 147 页

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入和其他综合收益的可能影响。下表列

示了本集团利息净收入和其他综合收益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动

的敏感性。对利息净收入的影响是指一定利率变动对年末持有的预计未来一年内进行利率重定

价的金融资产及负债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益的影响是指基于在一定利率

变动时对资产负债表日持有的固定利率以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具

进行重估后公允价值变动的影响。下表列示了当其他项目不变时，利率曲线变动对本集团利息

净收入和其他综合收益的影响 (已考虑所得税影响)：

  2024 年   2023 年

 利息净收入 其他综合收益 利息净收入 其他综合收益

 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加 (减少) / 增加
利率曲线变动

向上平移 25 基点 (680) (2,651) (860) (1,754)
向下平移 25 基点 680 2,679 860 1,768

在进行利率敏感性分析时，本集团在确定商业条件和财务参数时作出相关假设，有关的分析基

于的假设如下：

(i) 分析基于资产负债表日的静态缺口，未考虑资产负债表日后业务的变化；
(ii) 所有在一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间开始时重新定价或到期；

(iii) 不同生息资产和付息负债的利率波动幅度相同；

(iv) 收益率曲线随利率变化而平行移动；
(v) 资产和负债组合并无其他变化；

(vi) 未考虑利率变动对客户行为、市场价格和表外产品的影响；及

(vii) 未考虑本集团针对利率变化采取的必要措施。

基于上述假设，利率增减导致本集团利息净收入和其他综合收益的实际变化可能与此利率敏感

性分析的结果存在一定差异。

浙商银行股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

第 148 页

(2) 汇率风险

本集团主要在中国境内经营，主要经营人民币业务。下表汇总了本集团于资产负债表日的外币

汇率风险敞口分布，各项金融资产和金融负债的账面价值已折合为人民币金额：

  2024 年 12 月 31 日

 人民币
美元

折合人民币
港币

折合人民币
其他币种

折合人民币 合计

金融资产